LES PSAUMES.

PSAUME PREMIER.

Bonheur du juste et malheur de l'impie.

4. Heureux l'homme qui ne s'est point laissé aller au conseil des impies, qui ne s'est point arrêté dans la voie des pécheurs, et qui ne s'est point assis dans la chaire de pestilence;

5. Mais qui met son affection dans la loi de Seigneur, et qui médite jour et nuit cette loi sainte.

1. Beatus vir qui non abit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie non sedet;

2. Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte.

3. Heureux, dis-je, l'homme, car il sera comme un arbre planté proche le courant des eaux, qui donnera son fruit dans les temps.

3. Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursum aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. *(a Jeremias 17, 8)*

Et non sicut non defuet; et omnia quecumque fructus prosperabuntur.

4. Non sis impi, non sis; sed omnia cum pulvis, quem proicit ventus a facie terre.

Psalmus I. — *I. Beatus vir.* Ce Psautre est purement moral. Il n'a point de titre, ni dans l'Hebreu, ni dans les Septante, et sur l'attributie commencément à David. Il a pour objet de peindre le bonheur du juste et par opposition, de montrer le sort funeste qui est réservé à l'impuissant. Il est d'ordre Berthier, comme la préface du Psautier. Car pour engager les fidèles à s'occupier de la lecture et du chant des Psautres, il n'y a pas de motif plus puissant que les avantages que l'on retire de la méditation et de l'observation de la loi du Seigneur.

4. *Tanquam pulvis. Sicut gluma, ut vertit Pagninus; nam vox hebreica וְמוֹזֵא, proprie paleam significat minutissimam et levissimam, quam facile ventus raptat, quales sunt aceras, glume et alii hujusmodi quisquiles.*

5. Ideo non resurgent impi in iudicio; neque peccatores in concilio iustorum.

6. Quoniam novit Dominus viam iustorum; et iter impiorum peribit.

3. Cest pourquoi les impies ne resusciteront point au jour du jugement; et les pécheurs alors n'auront point de place dans l'assemblée des justes.

6. Cat le Seigneur connaît la voie des justes; et la voie des impies périra.

PSAUME XI.

Inutilité de la ligue formée contre le Christ.

4. Quare e frumentum etes, et polli mediatis sunt iunata? [a Act 4, 23.]

5. Astherium reges terreni, et principes conuersorium in unum, adversus dominum, et adversus christum ejus.

6. Dirumpamus viciam eorum; et proclamemus a nobis iugum ipsorum.

7. Qui habitat in celis irridet eos;

8. Quia non est in celo nisi unus.

9. Tunc loquar ad eos in ira sua, et in furore sum conturbabit eos.

10. Pecuniam tuam dabo te;

11. Pourquoi les nations se sont-elles soulevées avec leur grand bruit? et les peuples ont-ils formé de grands projets?

12. Pourquoi la terre se sont assemblées, et les princes se sont joints ensemble contre le Seigneur et contre son Christ.

13. Rompons, rompons dit, leurs liens, et rejoignons nous de leur joug.

14. Chaque homme sera de l'oeil qui rira d'eux;

15. Chaque homme se moquera d'eux.

16. Alors il leur parlera dans sa colère, et il les inspirera de trouble dans sa fureur.

6. Quoniam novit Dominus viam iustorum, il y a pour l'homme deux voies : la bonne et la mauvaise. La bonne voie est étroite : *Arcta via est quae ducit ad vitam.* (Matth., viii, 14). C'est celle que suivent les justes. Dieu observe tous leurs pas et connaît toutes leurs actions. Il les enregistre pour les récompenser dans son paradis. La voie mauvaise est large, attrayante et facile. La foule des méchants s'y précipite ; mais elle mène à la perdition.

PSALM II. — *Quare frennerunt gentes*. Ce Psalme n'a point de titre dans l'hebreu; dans quelques exemplaires grec ou latins, il a pour titre *Psaume de David*. Tous les interprètes conviennent qu'il est de ce prince. D. Calmet croit qu'il le compose à l'occasion du soulèvement des philistins contre lui au commencement de son règne (Il. Reg. V, 17 et suiv.). Le Psaume est prophétique. Selon le témoignage des apôtres et de Jean-Baptiste, le Psaume 2 se rapporte à Jésus-Christ dont David était la figure (Act. IV, 25; 1 Tim. 3, 16; 5, 19; 1 Cor. 15, 28; 2 Cor. 13, 14; 1 Thess. 1, 10; 1 Pet. 1, 10; 1 Cor. 15, 28; 1 Tim. 5, 18). Les nations dont il est ici parlé sont les Juifs et les Romains, dont les idoles n'ont pas empêché l'Eglise de s'établir et de se propager dans le monde entier.

5. *Lies non resurgent angelii in iustitia, iustorum.* Non esse oportet, non eripit locum, non audiret prolixa oram Dei tribulatio. Vel non consistat cum iustis; inter iustos locum non habeantur. Quod autem spectat ad particulam illativam iustitiae, iuste recipitur. Nisi deductio ex supeditata, hoc modo: quia impi similes sunt pulvri, ideo stare non potest in iusticie; vel iustitiam cursum sequuntur, sed sensu: postmodum iustitiam, et iuste vivant. Contra concilium hoc et consagrationem significat et percibit ostendit, ut hebreos 13:14. *honestas, respectus.* Vrsum primo scriberimus per eum, cum alia vox **τέλευτα** hazzot, eti græca sit eadem vox, licet ambigua. **τέλευτα.**

6. Novit Dominus viam iustorum. Probat Dominus vias iustorum, hoc est, mores et agendi vivendae rationem quam sequuntur, bene etiam fortunat, et munecatur : ita dicimus videlicet conoscer. — Peribit. Infelicem et infameum exitum sortitur : item hoc in exitium impios

PALE. II. — **I. — Feneruerat.** Aliqui hebreus **habebant reges**, virtutis, **conprobabantur** et alii, **conmutabat** sunt **gentes**. **Agites**. Vox hebreia **gabim**, passim in scriptis litteris accepit pro ethimis **seus gentibus**. **Populi**. Per populos intelliguntur **hebrei**, ut patet ex act. cap. 4, v. 27, ubi legimus: **Concesserunt enim tunc in circulo ista adversorum sanctorum** (adversorum sanctorum) **populis**, **quoniam et ceteris** **populis et civitatis eiusdem** **procuraverat**, **Israeles**, **focussa quae natus erat**, etc. **Exodus**, Ianaes adhuc habuerunt.

2. Astiterunt, **In unum coierunt**, **conspicarunt**. **Reges**, **et principes**, **Herodes** et **Pilateus**; **sic enim explices videtur locum ex Apostolorum ad eum proximus citatus**. **Adversus Domini**, **adversus ipsos** **videtur** **locum** **qui regem consuetum christum**. **Christum ejus**, **Jesus christum**, **non videtur** **adversus**.

3. Dirumpamus. Sunt voces gentium et populorum Christi: jugum subire recusantium. — **Vincula sororum.** Impis divina precepit vincula: videntur et compedes, laqueus et jugum du-

4. Qui habitat in cælis. Deus. — Irridebit eos. Significatur securitas quedam Dei nihil timenterit, ne forte ab impiis consiliis sui decretum irritetur.

5. Tunc. Cum Deo adversabatur et conabantur illius iugum excutere. — *Lugnetur ad eos in ira sua. Quid dicturus sit Christus habens versiculos proxime sequentes. Vnde non verbis, sed verberibus, gloriosissimi populi illos admones.* — *Sicut est istud tempore locorum, cum per apostolos aliosque sanctos divino Spiritu instigatos illos aeriter voluit obiungari. Sis S. Stephanus diebus: Dura cervice et incruentissimum cordibus, et auras, quibus Spiritu sancto resistitis.* — *Act. 7, 51. — Consuerturbatis. Terribilis, ut veritatem* pauperes.

6. Pour moi, j'ai été établi roi par lui sur Sion, sa sainte montagne, afin que j'annonce ses préceptes.

7. Le Seigneur m'a dit : Vous êtes mon fils, je vous ai engendré aujourd'hui.

8. Demandez-moi, et je vous donnerai les nations pour votre héritage, et j'étendrai votre possession jusqu'aux extrémités de la terre.

9. Vous les gouvernerez avec une verge de fer, et vous les brisez comme le vase du potier.

10. Voulez donc maintenant, ô rois ! ouvrez votre cœur à l'intelligence ; instruisez-vous, vous qui jugez la terre.

11. Servez dans la crainte le Seigneur, et réjouissez-vous en lui, avec tremblement.

12. Embrassez étroitement la discipline, de peur qu'enfin le Seigneur ne se mette en colère, et qu'il vous ne perisse, étant hors de la voie de la justice.

12. Apprehendite disciplinam. Pour être sauvé, il faut adorer le Fils comme son aître, pour accepter l'enseignement que nous divin Sauveur nous a apporté : car, comme le dit le disciple bien-aimé, celui qui n'aborde pas le Fils, n'honore pas le Père : *Qui non honoret filium discipuli, non honorificat patrem (Jean, v. 23).*

6. Ego autem. Particula autem oblationes adjunctas emphasis habet; idem enim est ac sacerdotem. Vnde minus adversariam, et minus adversariam est oblationem. *Ad te omnes. A te.*

— *Sacerdotem.* Quod sacerdotem est civitas in monte posita, et cuius pars fuit Iudea, Samaria pars principia, et magna pars sanctissima est Sion, iuxta illud : *Dilegit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob.* *Psalm. 80. 2.* — *Prædictis præceptis tuis.* Non solum oblatione sacrificiorum statutum significat; nimis decretum, quo dominus Christus regnare in terram omnium propagandit. Hoc autem decretum Christus dominus sua predicatione hominibus patet.

7. *Genit. triplex ex hijs loci sensu litteralis.* ut patet ex aliis presertim Scripturae locis; ad litteram enim sermo est de aeterna Virg. generatione, ex aliis Paul. ad Hebr. 1. de maternitate Christi secundum carnem, ex sanctorum Patrium intercessione et auctoritate corporis Christi ex sepatre, quod est quem quidam regenerante, ex eodem D. Paul., Act., 10. 30.

8. *Postula a me.* Hoc verba humane Christi naturae tantum aptari possunt : in hac enim oratione et accepti gentes hereditatem : in divina cuius regnum est. *Patris vestrum.* Patris animi proprii, sed etiam deinde de eius spiritu, secundum illud scriptum : *Propter fratres vestros, fratres vestri misericordia induxit.* *Hoc hereditatem.* In hereditatem tuam, ut scilicet sit possessio tua, ut statim substat. Nomen hereditatis in Scripturis accipitur pro quacunque re quod possidatur ut propria, etiamque propria sensu sit relata a parte defuncto; et idem tam plures Deli etiamque deus dei, nam ipse Deus hereditas populi sui. — *Tertios fratres.* Quod precipue eti pars etiam longe distans parvissi Evangelii predicatores, et Ecclesia in sua fuditista est.

9. *Reges eos.* LXIX. habent, *regesque,* pastorales reges, quae legiones et interpretationem sequuntur D. Jannes, Apoc. c. 2, et c. 19. — *In virga ferrea.* Scopro, plo, sive pastora, sive ferre. Significat deinde quod secundum illud scriptum : *Excedit in fortitudine et in armis, sed etiam regis totius Ecclesie Iustum, rectum, sed, ad justitiam infelixque et potens.* *Tangunt eos reges.* Quod communiter regis nom est. Iustus illi ac reddit qui ad aeternam damnationem supplicio. Potest etiam intercessio de causa mundum fornax excoris, quae iterum aqua mortis et ignis ardor, et aeternam damnationem. Hoc Deus in factis, in cibis confingit infelicitatem, et ex variis costitutum est. *Vasis honoris.* Forma vasis honoris formata.

10. *Nunc. Tempore.* mature, dum ponenter locum et tempus conciderit. — *Intelligite.* Sapit, prudenter agit, respectu, et hunc regem agnoscat. — *Erudimini.* Est ejusdem hemisphaerii usitate repetito; quod idem est eruditissimi quod intelligit, quemadmodum qui judicat. *Procurate.* ut quodcumque possit.

11. *Reverentiam.* In hebreo *תְּנִזְבֵּחַ jacob.* que vox pietatum, seu amore filialum significat.

— *Glorificate.* Ut amantes filii faciunt. Itaque et ejusdem sensu repetito in secunda parte versiculi, sed alias verbis, ac si dictum fuisset : *Servite et timete cum amore, exultate et amate cum timore.*

12. *Apprehendite disciplinam.* Hinc locum ex hebreo aliud reddunt, *obedientiam. Citem.* Alii dicitur *obedientiam.* ali, *adorare puerum.* posset etiam reddi, *complectionis puritatem.* Sensus est : adorate filium, scilicet Christum Domum, in subiectum et obedientia signum, et illius leges admittite, quod idem est *apprehendere disciplinam.* Tunc enim vere filium Christum, quod idem est *admirari.* Non enim *admirari* est propter admirationem, sed *apprehendere*, id est, *complectionem*, et magna affectu suscipere. Novum regem esculo venerari vetus mos erat. Si Samuel sum in regem inunctionem vocatus, I. Reg. 10, 1; sic quod Genesis 41, 40 legitur : *Ad tu oris impulsionem cunctus populus obediit.* in hebreo est : *Ad tuum cunctus populus osculabatur.* — *De via justitia.* De via iustitiae ; et a bonorum remuneracione et felicitate eterna excedit.

6. Ego autem constitutas sum rex ab super Sion monte sanctum ejus, praedicantis preceptum suum.

7. a Regis domini ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te. [a Act. 13. 33. Heb. 1. 5 et 5.]

8. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terra.

9. a Regis nos in virga ferrea, et tanquam regis osculantes reges eos. [a Apoc. 2. 27. et 45. 15.]

10. Et nunc reges intelligite; eradicum qui iudicatis terram.

11. Servite Dominum in timore; et exultate et timete tremorem.

12. Apprehendite disciplinam, nequam, et trahite trahentes.

13. Cum exarserit in brevi ira ejus,

beati omnes qui confidunt in eo.

14. Lorsque sa colère se sera embrasée sous peu, heureux tous ceux qui mettent en lui leur confiance.

PSAUME III.

David se console et met sa confiance en Dieu.

1. Psalms David, cum fugeret a facie Absalom filii sui. [H. Reg. 13. 4.]

2. Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? multa insurgent adversum me.

3. Multi dicunt anima mea : Non est salus ipsi in Deo eis.

4. Tu autem, Domine, suscepitor meus es, gloria mea, et exaltans caput meum.

5. Vece mea ad Dominum clamavi; et exaudiisti me de monte sancto suo.

6. Ego domini, et soporatus sum; et exsucratus, non sicut Absalom suspicito me.

7. Non timbo milia populi circum-

psalms III. — 1. *Psalmus David.* C'est le premier Psalme qui ait un titre, et ce titre nous fait connaître en quelle circonstance David le composa. Il fuyait devant son fils Absalom (II. Reg. XV. 14), et si se voyait reduit à la plus grande distresse. Tout Israël avait abandonné, et a chassé instantanément l'apparition de nouvelles defectiones. Ceux qui Pentouraient le crurent et le détestaient, et ceteri, qui n'avaient pas été au courant de ces faits, se réjouirent de cette extremitate, la fol de David le sentirent et il continua à espérer en Dieu plus que jamais, et malgré eux, il fut de David qui vivent le plus de la vraie protection. Ce Psalme qui suit, et qui a été composé par David, rappelle un des grands faits du règne de David, et il est moral, car il nous apprend que nous ne devons pas désespérer de la protection divine, en quelque détrousse que nous nous trouvions.

13. *In brevi.* Significat cito venatur dum illam territatem quod Dominus mortales omnes iudicatur est, et per mortis bona aut mala eterna est redditur; nam milia anni in con-spectu Domini, sicut dies bestiarum quae protinus. — *Qui confidunt in eo.* Qui mortis fidem possunt, qui da amictum et servitum sancte coloruntur.

14. *Psalmus David. Vox David est datus causa, ut patet ex grecō τὸ θεός,* David, et sensu eiusdem videtur, psalmus a Deo inspiratus Davidi. — *Cum fugeret.* Historian hebreus II. Reg. 15.

2. *Quid multiplicati sunt.* Queritur venatur numerum multorum auctorum quod Dominus mortales omnes iudicatur est, et per mortis bona aut mala eterna est redditur; nam milia anni in con-spectu Domini, sicut dies bestiarum quae protinus.

3. *Multus dicit anima mea.* Multū mihi, vel de anima vixitque mea, de me loquentes di-ecut, etc. Bellarmi, putat hoc etiam referri posse ad internas tentationes, desponsione interius existimatio, et conscientia conscientia difidentis. — *Non est salus ipsi in Deo eis.* Non illius juvat, scriptor D. Hier. In textu vero *non est salus ipsi in Deo eis.* quamvis perinde auctoritate elevationem, quod sensu hanc canticos vocem intercessione ad exprimandas ei indigentem, sensu calamitatis, quasi dicat : O gravem calamitatem. LXX. Theodotion et Symmachus δύσκαλον interpretantur, hoc est, *prætendit intervallum.* quod ibi esset intercessionem, et animus ad eum magnitudinem cum attentione advertendum. Aquila vertit ad *tempor.* ut etiam chaldaeus, quod D. Hieronymus probat epistola ad Marcellum, * quasi dicatur : Salus illius tempore. Pro. Alii patet hanc habere auctoritatem sententias, rhythmus, aut personae mutatio inducitur, etiam cum eorum profectus reliquum psalmi partem alterum chorum canere juberet.

4. *Suscepitor meus.* Tu, Domine, me protegendor suscepisti coram hostiis, et a morte, et a mortis gloriose causa. *Eius caput meum.* Engressus caput meum : qui coram habitu est quisque caput meum. *Eius caput meum.* Engressus caput meum : qui coram habitu est quisque caput meum.

5. *De mente sancto suo.* De colo sublimi et alto sanctitatem ejus dicato, de sublimi throno gloriis suis. Canticum enim ab Apostolo Hebr. 12, 22, vocatur mons Sion et Jerusalim celestis, in qua est propitiatorium, et area in territorio illi a Davido constructo, ut habeamus I. Paral. 13.

6. *Dormiel et soporatus sum.* Quia latibam sub aliis divinis protectionibus, non timui, sed et sedato animi fui. Tunc et sollicitudo sonnum nisi non abstulerunt. Vt sensus est : qui sensus est, et in quiete est, et in quiete est. Hinc opere et sequente canticum, qui oblongum in cruce et in sepulchro. *Eusebius.* In his annis persecutorum. Vt, si de Christo expulseremus, a morte surreximus. — *Quia Dominus suscepit me.* Dominus adjuvit me : et in quiete. I. Paral. 13. Hoc hoc Christus convenient, qui non humano fructus auxilio surrexit a morte, sed latibulam habebat.

7. *Non timbo milia populi.* Milia populi, Israelitas intelligit qui fere universi erant cum Absalom. Christo haec convenient, quem multa populi missa postularunt ad necem. — *Emerge Domine.* Ha dictum, quasi Dominus jaceret, sognis quadammodo easset, nec quidquam opis afficeret.

PSAUME V.

Prière de David implorant le secours du Seigneur.

1. Pour la fin, pour celle qui obtient l'héritage, Psalme de David.
2. Seigneur, prêtez l'oreille à mes paroles, entendez-moi.
3. Soyez attentif à la voix de ma prière, vous qui êtes mon roi et mon Dieu.
4. Car je vous adresserai ma prière, Seigneur, vous entendrez ma voix dès le matin.
5. Dès le matin je me présenterai devant vous, et je reconnaîtrai que vous n'êtes pas un Dieu qui aime la malice.
6. L'homme mal démeure point auprès de vous, et les injustes ne subsisteront point devant vos yeux.
7. Vous haissez tous ceux qui commettent l'iniquité; vous perdez tous ceux qui profitent le mensonge.
- Le Seigneur a en abomination l'homme sauguenau et trompeur.
8. Mais moi, *mes Dieux*, me confiant dans l'abondance de votre miséricorde,

PSALM V. — 1. *In finem pro ea, que hereditatem consequitur.* Les prières et les dernières volontés sont explications. Il reste à rendre compte de ce que le *Propterea in instrumentis canimus*. Les rabbins ont parlé de *Surer instrumenos psalmisticos*, pour faire entendre que ce Psalme devait être exécuté en musique avec des instruments à vent, comme flûtes ou trompettes, etc. D'autres disent que ces mots indiquent l'air sur lequel ce Psalme devait être chanté. C'est à dire que David était porté par la hâsse de Saül et les calomnies de ses ennemis. Il est tout à la fois historique et moral. En ce dernier sens, c'est une excellente prière du matin, dite le P. Berthier, et une sorte d'armure spirituelle que l'Esprit de Dieu présente aux fidèles de tous les temps, contre les canumens du satan.

PSALM V. — 1. *In finem vide dicta supra in explicatione tituli Psalmi quarti. — Pro ea que hereditatem consequitur.* En Hebr. est *אָלֹהִים וְאֶל הַמְּשֻׁבֵּחַ*. Hebrew dicunt *necilla*, musicum esse instrumentum, quod sonum reddit et persimilem, quem edit vocans apis, quae album vocum *necilli* in lingua hebreorum, LXX legentes *psalchili* *necchil*, quae hebrei *necchil* significant, et quae perinde hebreorum vocum *necchil* dicitur. *10.* *de tempore Chanon. Iustitia nostra est.* Psalm. 104, 11; vel potius de Ecclesia, cuius typus fuit populus Israël, et qui haerediteret salutem entere quotidie in suis membris, consequitur, et in fine mundi tota consequetur. Potest etiam *ea que hereditatem consequitur*, esse *hereditatem nostram*, quae est *propter nos*.

2. *Verba mea auribus percipe.* Le P. de Carrières croit, avec assez de vraisemblance, que ce Psalme fut composé par David lorsque, poursuivi par son fils Absalom, il se vit elogié de Jérusalem et du tabernacle du Seigneur. Le Roi-Propète, éloigné du tabernacle, implora le secours de Dieu, et espéra que Dieu lui donnerait force et courage pour résister au mal. David fut alors porté par la hâsse de Saül et les calomnies de ses ennemis. Il est tout à la fois historique et moral. En ce dernier sens, c'est une excellente prière du matin, dite le P. Berthier, et une sorte d'armure spirituelle que l'Esprit de Dieu présente aux fidèles de tous les temps, contre les canumens du satan.

3. *Domine, in finure tuo argua me, neque in ira tua corripas me.*

In Hebr. est *בְּנֵי נָגִיגָה, meditationem meam.*

4. *Mane exaudies vocem meam.* Quia, ut statim additur, matutino tempore tibi adstato fuisse in processu. * Non era minus sollicitus quam matutini subversores agud dominos suos esse soleant.

5. *Et videlicet.* Et hoc erit orationis sive meditationis argumentum, quod sollicit peccatum offerat.

6. *Neque habitabit iusta te multigena.* Peccantes enim a tua submoveas amicitia.

7. *Mendacium, Feroniosum.* — *Vivimus singulatim. Crudeles, sanguinarii.* * Etiam auctoritas naturae humanae percorrueris dicas invitos existimat, et a sacris acribit. Julius Pollux, lib. 8.

Elegimus uox et diximus ei in xanthippea phoen.

Arcubentur a sorci et a foro qui de causa dicent.

8. *Confusus tuus miserericordia.* — *Confusus tuus miserericordia.* — *Domum tuam.* Tabernaculum intelligent, nondum enim excitata erat templum quod postea Salomon excitavit. — *In timore tuo.* Timens et reverens te.

PSAUME VI.

365

Itribeo in domum taam; adorabo ad tempum sanctum tuum in timore tuo.

9. *Dominus deduc me in justitia tua;* proper inimicos meos dirige in conspectu tua viam meam.

Quoniam tu es in ore corum veritas, et cor eorum vanum est.

10. *a Sepulcro patens est guitar eorum, linguis suis dolose archant, judec illos Deus.* [a *Inf. 13. 3. Rom. 3. 13.*]

11. *Accidens a cogitationibus suis, secundum multitudinem impletatam eorum expelle eos, quoniam irritaverunt eum, Domine.*

12. *Et instant omnes, qui sperant in te, in asternum exultabunt; et habita bunt in cis.*

Ei gloriaruntur in te omnes, qui diligunt nomen tuum,

13. *Quoniam tu benedices justo.*

Domine, ut scuto longe voluntatis tua coronasti nos.

PSAUME VI.

Sur la pénitence.

1. *In finem in carminibus, Psalmus David, pro ostera.*

2. *Domine, ne in furore tuo argua me, neque in ira tua corripas me.*

3. *Protece. Indépendamment des sons donnés à ces mots par Ménéchins, il y en a qui prétendent qu'ils signifient que ce Psalme était destiné au culte public dans l'asternum de quelque grande île, où qu'il était donné au huitième chœur des masclins pour être chanté par eux seuls. On sait, en effet, qu'il existe dans l'asternum de l'île de Rhodes, qui donne son nom à cette île, un temple vaste et magnifique, où étaient donnés le service du temple vingt-quatre chœurs, à classes de musiciens, presidés par les enfants d'Aspas, d'Hannah et d'Ethan.*

2. *Domine, ne in furore tuo.* Ce Psalme devait être chanté des seuls Psalmistes asterniens; il est donc à dire que David et certains des interprètes croient que il doit être chanté à l'asternum d'une malheureuse île, qui fut frappée après sa peche. Il reconnaît dans son mal le dejeut de Dieu, et il déplore ses fautes. L'Eglise l'applique aux pécheurs, puisque le péché est la maladie de l'âme et sourvient la cause de nos souffrances corporelles.

9. *Docet nos in justitia tua.* Per semina rectas justitiae tuae. *Propter inimicos meos.* Usum inimicorum meorum insidias possunt evadere. — *Dixit sicut mea. Actiones meae.* — In conspectu tuo. Ut oculi placeant, et oculo memoriam, ne semper versari in conspectu tuo.

10. *Cor eorum omnes est Hebr., istamin eorum pravissimum.*

11. *Sepulchrum patens est guitar eorum.* Secundum hebreos, fideis destitutus, aut cum habentur in aliis, ut in aliis mortis a sepulcris emovere videtur, in quibus censetur habere dominicum; ita enim fauchus Verba mortem afferunt. — *Dolos, Blands, et significant hebrei, ut et decipiendus, et dol, fallendum apte.* — *Justicia illis datur.* — *Domine, in finure tua.* — *Vel anima mea in finure tua.* — *Non sum animo, sed predictio notitia hinc dicitur.* — *Decidens a cogitationibus suis.* Quia cogitant et optant non consequantur, sed sive ipsa frustarunt. — *Essepsa eos.* Excludere haereditatem tua.

12. *Habitabit in vis.* Cum sis, ut est protegas. Hebrews, obnubrabit eos. *Nomen tuum.*

13. *Benedic.* Benedicendo beneficies. — *Ut scuto bonus voluntatis tua coronasti nos.* Argumentum favoris benignitatis via circumsediisti et vallasti nos.

14. *Psalmus VI. — In finem in carminibus.* Vide dicta initio Psalmi quarti. — *Pro ostera.* Novum in Iudea. *Pro ostera.* *Instrumentum tuum est instaurare.* quoniam contumeliam chiliasmis secutus est, et probato priore libro I. Paral. c. 15, n. 21, ubi describuntur varia instrumenta quibus canendi erant psalmi, et inter alia ponunt *cithara super octava*: vide quae illi notantur. Alii, canendi genus quod totius orbis constat, aut ad octavam instrumentum, aut ad instrumentum octavum. Nam Greci et Latini, et alii, quibus instrumentis solitave accipiunt, (cum praescis causam super diebus circumaguntur octavae die tangunt illius fine contingit). Prior Hebreworum opinio valde probabilis est et expedita, et humiliante rediremuntur in instrumentis.

2. *Avem, et obla, obla, obla,* sigillum simum intendendo et endendo. Sic Job, 33, 19, legitimi: *Incepit quisque per dolorem in testu, et omnia ossa eius marcescere facit.* — *Corripas me.* Est ejusmodum hominibus usitata repetitio.

L'asterni dans votre maison; et rempli de votre crainte, je vous adorerais dans votre saint temple.

9. *Condoubez-moi,* Seigneur, dans la *voie de justice*, rendez droit à ma voie devant vos yeux à cause de mes ennemis.

10. *Comez vos propres paroles dans leur bouche;* leur est rempli de vanité.

11. *Leur gosier est un sépulcre ouvert;* ils se sont servi de leurs langues pour tromper avec adresse. Jugez-les, mon Dieu.

Que leurs desseins soient renversés : repoussez-les, à cause de la multitude de leurs impôts, parce qu'ils vous ont irrité, Seigneur.

12. *Et au contraire que tous ceux qui espèrent en vous soient dans la joie.* Ils se réjouiront éternellement en vous, et vous habiteront en eux.

13. *Parce que vous reparderez votre bénédiction sur le juste.*

Seigneur, vous nous avez couverts de votre amour, comme d'un bouscier.

45. Brisez le bras du pêcheur et le mechant : et alors on cherchera le fruit de son péché, sans qu'on puisse le trouver.
46. Domine regnabit in aeternum, et in seculum seculi; pergitis gentes de terra illius.
47. Desiderium pauperum exaudivit Dominus; preparationem cordis eorum audivit auris tua.
48. El vous allez juger en faveur de l'orphelin et de celui qui est opprime, afin que l'homme puissait qui les opprime n'entrepreneur plus de s'élever sur la terre.

PSAUME X (xi).

Chant de consolation.

1. Pour la fin , Psalme de David.
2. Je mots ma confiance au Seigneur. Comme dites-vous à mon âme : Passez sur la montagne comme un passeur ?
3. Parce que voilà les pêcheurs qui ont tendu leur rce : ils ont préparé leurs niches dans leur carquois, ainsi d'en tirer dans l'obscurité contre ceux qui ont le cœur droit.
4. Parce qu'ils ont détruit tout ce que vous avez fait de plus grand. Mais le juste qu'a-t-il fait ?
5. Le Seigneur est dans son saint temple : le Seigneur a son trône dans le ciel.
6. In finem, Psalmus David.
7. In Domino confido: quomodo dicitis anima mea : Transmigra in montem siccius passus?
8. Quoniam ecce peccatores intendunt arcum, paraverunt sagittas suas in plateam, ut sagittent in obscuro rectos corda.
9. Quoniam quam perfecisti, destruxerunt; justus autem quid fecit?
10. a Dominus in templo sancto suo; b. Dominus in celo sedes eius; c. Haec.
11. 2. 20. 21.

Psa. X. — *In die dominis confide.* David compose ce Psalme au commencement des pâques qu'il eut à soutenir de la part de Saül. Ses amis lui disaient de se cacher dans les montagnes, dans les creux des rochers. Il leur répondit que c'est en Dieu qu'il met sa confiance, qu'il n'a pas besoin de faire, comme un passeur ; qu'en vain ses ennemis préparent contre lui des pièges. Le Seigneur, qui connaît tout ce qui se passe dans le monde, a mis dans les esprits des hommes qui l'ont pour leur plaisir, aill le fait, des charbons ardents sur les marchands ; mais il a le feu, le soufre et le souffre impétueux des tempêtes sera leur héritage, tandis que ses faveurs seront pour le juste. Ce Psalme est, le XI^e des Hébreux. A côté du chiffre de la Vulgate nous continuons à indiquer ainsi le chiffre adopté par les Hébreux dans la classification du Psautier.

15. *Brachium. Potentiam, violentiam compone;* — *Cicerio. peccatum dicitur, et non iniuriam.* Nec si feceris, quod peccatum oportet et iniuriam, et non intentum, tunc quia a te perire possit, et non aperatur. Sicut Psalmo 36, 36 de peccatoribus dicitur : *Traueris, et ego non erit; et queris enim, et non inventus locis ejus.* Vel sensus est : si quisque de ejus impietas habuerit, non sisest a conspectu, impetu, et iniuria eius conspicuus. Sic Psal. 1, 5: *Nos resurgent tibi in facie, et non in conspectu tuus.*

16. *Judiciorum populi et honesti.* Ut iudicet, et sententiam ferat pro humili et pupille. — *Ut non apparet.* Unde etiam in superbia et in superbis amplius non erigerat, impius in Deum, et in iugis in proximis.

Psa. X. — 1. *In flosm.* Vide dicta initio Psalmi 4. — *Psalmus David.* Vida dicta initio Psalmi 3.

2. *quomodo dicitis.* Alliquot vel damones tentantes, vel ipsas internas cogitationes, et suggestiones, quae in aliis nominantur spiritus malitiosus, ut et a Saulis manibus oritur. — *Avisio mala. Mihhi.* — *Sicut passer.* Vox hebreica *HEM* tappor qualibet avisiorum significat. Eadem avicula similitudinem usus est Salomon Proverb. 27, 8. *Sicut avis, inquit, transversorum ab uno suo, sic qui vir derelinquit locum suum.*

3. *In pharao.* In Hebreo est, *in nro,* quod primum dicitur significat. Magnum tamen vim significare debet religata recte, qui manifeste ostendit, et cuiuslibet justi hostes non possunt eum. *Vox hebreica.* *YEM* tappor qualibet pharao, sagittis complectens; ne telsa desit, que subiuste in innocentes dirigunt. — *In obscuro.* Ecce insidiis : in grecis est, *εν σκοτειᾳ;* quasi dicit : *In obscuritatem,* quando scilicet lumen obscuria est, et tenebrosa tenebris et caliginea nocturna.

4. *Qua perfectis.* Ecce iustis actiones et consilia tua. Synecdoch. Et si ticipi xerxes, et si xerxes decretu, sunt statuta destructa seu dissoluta sunt. — *Quid fecit?* Nihil tale fecit, qui sit legum et maxima et reverence.

5. *Dominus in templo sancto suo.* Hoc est, in celo, quasi dicit : *Lies longo politus videatur, ubique tam est, et humilia respici, et alta a lungo cognoscit.* — *Palpiter ejus.* Oculi ius. — *Interrogant filios hominum.* Explorant, diuidunt, probant. Ius cognoscunt, et omnia illi patient ac si minutum interrogandi quid actum sit responderent.

13. *Contere brachium peccatoris et malitie.* Alteretur peccatum illius, et non invictus.
14. *Dominus regnabit in aeternum, et in seculum seculi;* pergitis gentes de terra illius.
15. *Desiderium pauperum exaudivit Dominus; preparationem cordis eorum audivit auris tua.*
16. *Judicare pupillo et humili;* ut non apponit ultra magnificare se homo super terram.

PSAUME XI.

Oculi ejus in pauperem respicunt; palpebre ejus interrogant filios hominum.

17. *Dominus interrogat iustum et impium;* qui astum diligat iniquitatem, odit animam suam.

18. *Plut. super peccatores laqueos; ignis, et sulphur, et spiritus procœlrum, pars calcis eorum.*

19. *Quoniam justus Dominus et justus dilexit; iniquitatem vidi vultus ejus.*

PSAUME XI (xii).

Sur la perversité des hommes.

1. In finem, Psalmus David.

2. *Salvum me fac, Domine, quoniam deficit sanctus; quoniam diminuta sunt virtutes a filio.*

3. *Vanum sunt omnes qui ad prestatum suum labia dolosa, in corde et corde locuti sunt.*

4. *Disperdat Dominus universa labia dolosa, et lingua magniloquam.*

5. Qui dixerunt : Lingua nostram magniloquam, labia nostra a nobis sunt, qui nos, noster Dominus est?

Psa. XI. — 2. *Salem mea, o Domine.* Le sujet de ce Psalme est une lamentation sur la perversité des hommes. Les pieds des interprètes le rapportent à l'époque où David était auprès du roi David, et lorsque ces personnes qui lui disaient : Vous plaisez au Roi, tous ses serviteurs vous aiment (I. Reg., XVII, 22), et qui se disposaient en même temps à faire mourir. Cette duplicité, si commune dans les cours, le porta à s'adresser à Dieu pour le conjurer de le tirer de tous les perils qui l'environnent. Les Pères ont appliqués ce Psalme à Jésus-Christ, victime de la haine des juifs pendant sa passion.

6. *edit animam suum.* Seipsum edit, cum plurima et gravissima mala sibi accersat cum peccato.

7. *Plut. Dominus. — Laqueos.* Ihs omibus nomibus iram et ultimum flagrum designat. — *Ignis et sulphur.* Vindictio divinae conditoris. *spiritus procœlrum.* atque per putum Solomon et Gomorrah. *impia multitudines.* qui hereditate consequuntur. Metaphora duratur a synephoris et imperitoribus quoniam quisque vini haustre deherest prescribent, atque ita vini aut calicis partem assignare volebant.

8. *Quoniam justus Dominus.* Hoc scilicet illi crevit, quia Dominus justus est, nec mala inducit.

9. *Pact. XI. 1. In flosm.* Vide Psalm. 4. — *Pro octavo. Vida Psalm. 6.*

10. *Defecti sanctos. Defecti sanctitas, piezas, veritas. Eadem Michaeus querela, cap. 7. 2. Perfil sanctos de terra, et rectus in hominibus non est. — Divinitus sunt veritatis. Crescentibus dolis, mendacia, fraudibus.*

11. *Vana. Falsa, deceptio. — In corde et corde.* Dupliciti corde locuti sunt, aliud loquentes, aliud sentientes. *Iura Psalm. 27, 3.* qui loquuntur propter eum proximo meo, mala auctor in cordebus eorum, et Psalm. 61, 5: *Ore suo bendicabant, et corde suo malodicebant.* Homer. Iliad. 9, v. 312:

Εγρέψατο μάρτυρες ἡμένοι Αἴδης πύρων.

η τὸν ἔπος μὲν καθεῖται εἰς ερήσιν, οὐδὲ δίπλα.

Bas deus aitque Ori portas homines esserer illum.

12. *Lingua nostram magniloquam.* Loquuntur superbo, insolentes se effrenant contra probeas et sua mentia, alacrumque provocant apud principum, ut deprimit adversarios. *Ita vocari.*

13. *Lingua nostram magniloquam.* Reborabimus, invalescere faciemus. *Ita vocari.* *Ci faremo valere con la nostra lingua.* Graecus quidam interpres in scholiis Vadianis habebat quoniam nostra. — *Quis noster Dominus est?* Quis contra nos tanto praesidio manus praevalebat poterit?